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Activiteiten

Het Nederlands Handbal Verbond (NHV), statutair gevestigd te Utrecht en kantoorhoudend te Oosterbeek,
gemeente Renkum, heeft als doelstelling (krachtens artikel 2 lid 1 van de statuten):

Het NHV stelt zich ten doel de handbalsport in al haar verschijningsvormen in Nederland te doen beoefenen en te
bevorderen.

Rechtsvorm
De rechtsvorm van het Nederlands Handbalverbond is een vereniging met volledige rechtsbevoegdheid.

Bondsbestuur 2018-2019

Tjark de Lange, voorzitter sinds juni 2011 en statutair aftredend in juni 2020

Klaas Toes, vicevoorzitter sinds juni 2011 en statutair aftredend in juni 2020

Bernard Bullens, secretaris sinds juni 2012 en statutair aftredend in juni 2021

Ad Tielemans, penningmeester sinds juni 2011 en statutair aftredend in juni 2020

Monique Witziers, bestuurslid sinds juni 2017 en aftredend na een eerste termijn in juni 2020
Sandra Heerius, bestuurslid sinds juni 2018 en aftredend na een eerste termijn in juni 2021

Het bondsbestuur van het NHV onderschrijft de 13 aanbevelingen voor Goed Sportbestuur. Binnen het NHV wordt
een besturingsmodel gehanteerd waarbij een duidelijke scheiding is tussen bestuurlijke, beleidsmatige,
uitvoerende en toezichthoudende taken. Het bondsbestuur bestuurt als een voorwaarden scheppend bestuur en
richt zich vooral op visie, strategie en beleid van het NHV. De beleidsvoorbereiding en -uitvoering wordt
voornamelijk in commissies, werkgroepen en door de bondsmedewerkers gedaan onder aansturing van de directie
van het NHV.

Toezicht = representativiteit achterban,
controle, goedkeuring en vaststelling
strategisch plan (vierjaarlijks meerjarenplan,
jaarplan, meerjaren- en jaarlijkse begroting,
jaarverslag en —rekening (decharge),
bencemen/schorsen/ontslaan leden van
bestuur

Besturen = strategie- en beleids-
ontwikkeling, besturen (hoofdlijnen en
doelen), verbinding, verantwoording,
opdrachtgeverschap bondsbureau,
werkgeverschap directeur

Uitvoeren = beleidsontwikkeling en
—uitvoering (activiteiten en resultaten),

bedrijfsvoering, professionals en vrijwilligers,
werkgeverschap door directeur van
werkorganisatie

Jaarlijks evalueert het bestuur het voorgaande handbalseizoen en de bereikte inhoudelijke en financiele resultaten.
Vanuit zelfreflectie evalueert het bestuur eveneens haar eigen functioneren.

Het jaar- of seizoenverslag wordt samen met de jaar- of seizoenrekening gepresenteerd aan de bondsvergadering
(of Algemene Leden Vergadering - ALV) voor goedkeuring en dechargeren van het bestuur.

Naast het bondsbestuur kent het NHV als statutaire commissies: de Financiele commissie, de Tuchtcommissie en

de Commissie van Beroep.
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Ledenontwikkeling
Het ledenaantal van het NHV per 30 juni 2019 bedraagt: 53.423 leden (30 juni 2018: 53.174).
Daarnaast zijn er 754 Belgische leden die deelnemen aan de NHV competitie.

Financieel verslag
Het Nederlands Handbal Verbond streeft naar een financieel gezonde organisatie waarbij activiteiten en

financiering met elkaar in overeenstemming zijn. Hiervoor maakt het bondsbestuur jaarlijks een seizoenplan en een
seizoenbegroting. Deze zijn afgeleid van de ambities zoals die vermeld staan in het Meerjaren Beleidsplan (MJBP)
2016-2020.

Het financieel verslag is onlosmakelijk verbonden met het inhoudelijke seizoenverslag waarin een uiteenzetting
wordt gegeven van de uitgevoerde activiteiten. Het inhoudelijke seizoenverslag bestaat uit een videopresentatie en
een schriftelijke evaluatie over de gerealiseerde activiteiten.

Op verzoek van de bondsvergadering voegen we bij het financieel seizoenverslag factsheets toe waar we
kengetallen en sportieve resultaten weergeven over het afgelopen seizoen. U treft deze factsheets op de volgende
pagina's aan.

Vanuit de exploitatie 2018-2019 is een positief resultaat gerealiseerd van € 155.929 waarbij de doelstelling lag op €
41.988. Na vaststelling van de resultaatbestemming aan de algemene reserve groeit het weerstandsvermogen van
het NHV per 30 juni 2019 naar: € 627.204.

Het bondsbestuur is tevreden over het behaalde exploitatieresultaat in relatie tot de uitgevoerde activiteiten.

Bij iedere begrotingswijziging maakt het bondsbestuur de afweging wat de consequenties zijn voor de
doelstellingen vanuit het MJBP. De financiele doelstelling is daarin erg belangrijk maar de organisatie en facilitering
van onze handbalsport is net zo waardevol.

Handbal staat er nog altijd goed op. Onze nationale selecties dames, heren én jeugd behalen aansprekende
resultaten en de deelname, van vooral jonge handballers, aan de breedtesport groeit. We zien dat onze zaal- en
veldcompetities nog altijd voorzien in een grote behoefte van onze leden. Tegelijkertijd zien we dat de relatief
nieuwe vorm beachhandbal steeds meer beoefend wordt in Nederland.

In de jaarlijkse evaluatie van onze meerjaren plannen constateert het bondsbestuur dat het NHV op koers ligt.
Abstracte plannen die destijds gemaakt zijn, zijn in de afgelopen jaren praktisch vertaald en geintroduceerd. Niet
onbelangrijk is daarin de financiéle positie van het handbalverbond. Het beoogde weerstandsvermogen vanuit het
MJBP per 30 juni 2020 is een jaar eerder bereikt dan gepland. Dat geeft een goede basis om nieuwe ambities
verder vorm te geven, samen met onze verenigingen en andere stakeholders.

In het laatste jaar van ons MJBP gaan we vanzelfsprekend nadenken over de nieuwe koers van het NHV richting
2024 en verder. We zien de wereld om ons heen veranderen. Maatschappelijke ontwikkelingen zoals digitalisering,
consumentisme, individualisering, flexibilisering, vergrijzing, et cetera dwingen ons om goed na te denken hoe onze
mooie sport daarin mee kan veranderen. Daarbij is belangrijk om al het goede dat we doen te behouden maar ook
open te staan voor nieuwe behoeften vanuit de markt en kansen voor onze sport om te excelleren.

Bij drie van de zes bestuursleden eindigt de bestuurstermijn in juni 2020. Dat betekent dat we ook binnen het NHV-
bestuur en binnen het bestuursmodel goed gaan nadenken hoe we de toekomst van handbal duurzaam kunnen
borgen en garanderen.

Vanuit een solide bondsorganisatie met sterke verenigingen ziet het bestuur deze veranderingen met vertrouwen
tegemoet.

We geven een korte toelichting op enkele opvallende posten in de exploitatie 2018-2019. Met de Financiéle
Commissie is de seizoenrekening op detailniveau besproken en toegelicht. Ze rapporteren hun bevindingen
separaat aan de bondsvergadering.

Inkomsten
. Contributies en heffingen

De contributie-inkomsten zijn hoger door ledenaanwas en doordat meer teams in de competitie hebben
deelgenomen dan begroot.



De scheidsrechteraanwijzing en de aanwijzing van verenigingsbondscheidsrechters leiden tot lagere inkomsten bij
deze post omdat ze in lijn zijn met de uitgaven zoals vermeldt bij de uitgaven kernactiviteiten.

L. Overige inkomsten
Sponsoring en fondsenwerving zijn licht gestegen. Helaas geldt dat ook voor de inkomsten uit administratieve
boetes. Het grootste gedeelte komt door het niet opkomen bij wedstrijden door teams of scheidsrechters.
In de post Overige baten zijn alle oude facturen verwerkt die door crediteuren niet meer geind worden. Daardoor
stijgt deze post aanzienlijk.

M. Subsidies
De subsidies liggen in lijn met de verwachting waarbij opgemerkt wordt dat de subsidie voor Veilig Sportklimaat in
december 2018 is afgelopen.
Van provincies en/of gemeenten zijn een aantal incidentele (project)subsidies ontvangen.

V. Kernactiviteiten:
De hogere inkomsten bij Topsport zijn een gevolg van deelname aan TeamNL en hogere bijdragen van EHF/IHF
voor de deelname aan internationale toernooien.
Bij de handbalacademie heren zijn minder deelnemers geweest dan begroot.
De inkomsten bij Marketing Topsport zijn vooral een gevolg van de hoge toeschouwersaantallen bij de
interlandwedstrijden van de nationale selecties dames en heren.
De gestegen inkomsten (en uitgaven) bij breedtesport komen door de gestegen verkoop van materiaal voor Golcha
en minihandbal.
Bij competitie is er een foutieve inschatting gemaakt bij de begroting waardoor de inkomsten tegenvallen.
Opleidingen zijn veelvuldig afgenomen waardoor de inkomsten conform begroting zijn.

Uitgaven

X. Personeel
De personeelsuitgaven zijn hoger uitgevallen door de aanstelling van extern personeel. Deze zijn vooral werkzaam
bij de selecties en de handbalacademies. Voor de borging van nieuwe producten en de AVG wetgeving zijn er
extra loonkosten gemaakt.
De vaste personeelsformatie op het bondsbureau bedraagt op 30 juni 2019: 27,8 fte en 3,2 fte wordt ingevuld op
basis van facturatie (ZZP). Daarnaast zijn er 2 medewerkers die werken op basis van oproep (nul
urenovereenkomst). Gemiddeld zijn er gedurende het seizoen 5 stagiaires werkzaam op het bondsbureau.

XI. Indirecte Personeelskosten
Kosten zijn hoger uitgevallen door extra reiskosten. Er zijn eveneens veel kosten gemaakt voor de scholing van de
medewerkers op het bondsbureau.

XII. Bondsbureau
De meeste posten lopen in lijn met de begroting. De inrichting van de nieuwe website heeft meer gekost dan vooraf
gedacht. Vanuit de post promotie en communicatie is een reservering gedaan voor de doorontwikkeling van de
Handbalapp.

XIII. Bestuurs- en organisatiekosten
Eris in het seizoen 2018-2019 meer juridisch advies gevraagd dan begroot. Op balansdatum lag er een verschil
van mening fussen een leverancier en het NHV bij de rechter. In september 2019 is er een positieve uitspraak
ontvangen voor het NHV maar is er voor de tegenpartij nog steeds een beroepsprocedure mogelijk. Voor de
beroepsprocedure is een voorziening is gemaakt.

XIV.  Kernactiviteiten
De kosten voor topsport zijn hoger doordat enkele interlands hoger zijn uitgevallen dan verwacht. Bovendien zijn
een aantal selecties tot het eind van het toernooi aanwezig geweest, hetgeen tot hogere kosten heeft geleid. Voor
de kostenpiek in een Olympisch jaar (2020) is een voorziening van € 80.000,= gevormd om dit op te kunnen
vangen.
De kosten voor breedtesport zijn hoger uitgevallen i.v.m. de eerder vermelde materialen Golcha en minihandbal
(zie inkomsten).
Voor Veilig sportklimaat zijn er dit seizoen geen kosten meer gemaakt. Activiteiten en kosten zijn in verband met
het eindigen van de projectsubsidie verwerkt in programma’s bij opleidingen en breedtesport.

Namens het bondsbestuur, @fAUditﬂl Oost
Ad Tielemans, Penningmeester Document waarop onze verklaring d.d.
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Factsheet met kengetallen en algemene informatie

Ledenontwikkeling
Dames
Heren

Teams competitie
Wedstrijdsport Seniorenteams
Wedstrijdsport Jeugdteams
Breedtesport Seniorenteams
Breedtesport Jeugdteams
Midweekteams

Kampioenen seizoen 2018-2019
Bekerwinnaar Dames

Bekerwinnaar Heren

Supercup Dames

Supercup Heren

Winnaar Bene-League

Nederlands kampioen Dames
Nederlands kampioen Heren
Nederlands Kampioen A-jeugd Dames
Nederlands Kampioen A-jeugd Heren
Nederlands Kampioen B-jeugd Dames
Nederlands Kampioen B-jeugd Heren
Nederlands Kampioen C-jeugd Dames
Ned. Kampioen Beachhandbal Heren
Ned. Kampioen Beachhandbal Dames

30 juni 2018
37.598
15.576
53.174

1 januari 2018
619

146

428

2.366

309

3.868

Ned. Kampioen Beachhandbal Heren A-jeugd
Ned. Kampioen Beachhandbal Dames A-jeugd
Ned. Kampioen Beachhandbal Heren B-jeugd
Ned. Kampioen Beachhandbal Dames B-jeugd
Ned. Kampioen Beachhandbal Heren C-jeugd
Ned. Kampioen Beachhandbal Dames C-jeugd
Ned. Kampioen Beachhandbal Heren D-jeugd
Ned. Kampioen Beachhandbal Dames D-jeugd

Dames A (Oranje)

Europees kampioenschap 2018
01.12.2018 Montbéliard FRA
03.12.2018 Montbéliard FRA
05.12.2018 Montbéliard FRA
09.12.2018 Nancy FRA
11.12.2018 Nancy FRA
12.12.2018 Nancy FRA
14.12.2018 Paris FRA
16.12.2018 Paris FRA

Final Ranking: 3. NED (16 Teams)

HUN-NED (ECh - Group C)
ESP-NED (ECh — Group C)
CRO-NED (ECh — Group C)
ROU-NED (ECh — MR-Gr. 1)
NOR-NED (ECh — MR-Gr. I1)
GER-NED (ECh - MR-Gr. 1)
FRA-NED (ECh - 1/2-final)
ROU-NED (ECh — Place 3/4)

30 juni 2019
37.919

15.504
53.423

1 januari 2018
607

161

422

2356

287

3.833

Quintus

Volendam

Quintus

Aalsmeer

Achilles Bocholt (B)
VOC

Aalsmeer

VZV

Aalsmeer

SEW

Hellas

Aalsmeer

Hiekka Hauskaa
Amsterdam Beach Handball
Hiekka Hauskaa
Beach Even Anders
Olympia '89
Voorwaarts
Olympia '89
Voorwaarts

HS Rijnmond

AHV Achilles

25:28
27:28
23:34
24:29

( HT/LRac
(
(
(
29:16 (
(
(
(

)

) HT/LRac
) HT/LRac
) HT/LRac
) HT/LRac
) HT/LRac
) HT/LRac
) HT/LRac

21:2.7
27:21

11:11
11:14
10:17
10:11
15:07
11:13
12:11
20:24 (08:15



Overige wedstrijden
27.09.2018 Eindhoven NED

28.09.2018 Eindhoven NED
21.11.2018 Eindhoven NED
22.03.2019 Groningen NED
23.03.2019 Oldenburg GER
31.05.2019 Almere NED
01.06.2019 Almere NED

Dames onder 18 (Jong Oranje)
Wereldkampioenschap 2018
02.07.2018 Debrecen HUN
04.07.2018 Debrecen HUN
05.07.2018 Debrecen HUN
07.07.2018 Debrecen HUN
08.07.2018 Debrecen HUN
10.07.2018 Debrecen HUN
11.07.2018 Debrecen HUN
13.07.2018 Debrecen HUN
14.07.2018 Debrecen HUN
Final Ranking: 5. NED (23 Teams)

Overige wedstrijden
22.03.2019 Ramnicu Valcea ROU

23.03.2019 Ramnicu Valcea ROU
24.03.2019 Ramnicu Valcea ROU

NED-JPN

NED-JPN

NED-ANG
NED-GER
GER-NED
NED-RUS
NED-RUS

PAR-NED (WCh - Group C)
ANG-NED (WCh - Group C)
ROU-NED (WCh — Group C)
JPN-NED (WCh - Group C)
DEN-NED (WCh - Group C)
SWE-NED (WCh - 1/8-final)
RUS-NED (WCh — 1/4-final)
FRA-NED (WCh - Place 5-8)

DEN-NED (WCh — Place 5/6)

NOR-NED (Trofeul Carpati)
ROU-NED (Trofeul Carpati)

28.06.2019 Erd HUN
29.06.2019 Erd HUN
30.06.2019 Erd HUN

Heren A (Oranje)

Kwalificatie Europees Kampioenschap

25.10.2018 Sittard NED
28.10.2018 Valmiera LAT
11.04.2019 Almere NED
14.04.2019 Celje SLO
13.06.2019 Tallinn EST
16.06.2019 Almere NED

POL-NED (Trofeul Carpati)

SVK-NED (Felkészulési torna)
HUN-NED (Felkészilési torna)
CRO-NED (Felkészulési torna)

NED-EST (ECh-Qual. — Group 4)
LAT-NED (ECh-Qual. — Group 4)
NED-SLO (ECh-Qual. — Group 4)
SLO-NED (ECh-Qual. — Group 4)
EST-NED (ECh-Qual. — Group 4)
NED-LAT (ECh-Qual. - Group 4)

Gekwalificeerd voor het Europees Kampioenschap

Overige wedstrijden
03.01.2019 Oslo NOR

05.01.2019 Oslo NOR
06.01.2019 Oslo NOR
10.01.2019 Sala SVK
11.01.2019 Safa SVK
11.01.2019 Stafa SUI
12.01.2019 Zug SUI

13.01.2019 Zug SUI

Heren onder 18 (Jong Oranje)

20.07.2018 Podgorica MNE
22.07.2018 Podgorica MNE
23.07.2018 Podgorica MNE
25.07.2018 Podgorica MNE
26.07.2018 Podgorica MNE
28.07.2018 Podgorica MNE
29.07.2018 Podgorica MNE

Final Ranking: 5. NED (11 Teams)

BRA-NED (Gjensidige Cup)
NOR-NED (Gjensidige Cup)
ISL-NED (Gjensidige Cup)
SVK-NED

ROU-NED

SUI-NED

SUI-NED

SUI-NED

KOS-NED (ECh - Group A)
BUL-NED (ECh - Group A)
AUT-NED (ECh — Group A)
CZE-NED (ECh - Group A)
MDA-NED (ECh — Group A)
SVK-NED (ECh - Place 5-8)
TUR-NED (ECh - Place 5/6)

38:26 (18:10) HT/LRac
28:17 (15:08) HT/LRac
32:29 (16:14) HT/LRac
29:26 (14:10) EM/EA/HWc
29:28 (19:12) EM/EA/HWC
30:31 (18:16) EM/EAC
33:26 (15:13) EM/EAC

25:47 (15:25) RN/NBc
21:37 (10:19) RN/NBc
27:29 (14:12) RN/NBc
34:34 (17:14) RN/NBc
25:24 (14:15) RN/NBc
22:30 (12:14) RN/NBc
28:26 (14:14) RN/NBc
23:29 (13:17) RN/NBc
28:32 (14:16) RN/NBc

34:26 (17:14) MT/NBc
30:29 (14:15) MT/NBc
30:36 (20:21) MT/NBc
24:26 (13:09) MT/NBc
34:32 (17:13) MT/NBc
23:33 (14:14) MT/NBc

35:25 (17:10) ER/EKc
29:25 (17:11) ER/EKc
26:27 (12:11) ER/EKc
30:23 (16:11) ER/EKc
27:33 (13:16) ER/EKc
25:21 (13:11) ER/EKc

35:32 (18:14) ER/EKc
36:29 (16:15) ER/EKc
27:23 (14:12) ER/EKc
29:27 (15:13) ER/EKc
30:27 (15:13) ER/EKc
37:26 (20:09) RLMWHagc
32:24 (15:12) RLMVHagc
35:27 (15:10) RL/IWHagc

21:34 (11:13) EK/RLc
20:38 (09:19) EK/RLc
25:25 (12:11) EK/RLc
27:24 (11:11) EK/IRLc
22:33 (09:15) EK/RLC
26:32 (10:17) EK/RLc
31:36 (15:15) EK/RLc



QOverige wedstrijden

03.01.2019 Oslo NOR
05.01.2019 Oslo NOR
06.01.2019 Oslo NOR
10.01.2019 Safa SVK
11.01.2019 Safa SVK

Beach Dames onder 18

Europees Kampioenschap 2018
29.06.2018 Ulcinj MNE

29.06.2018 Ulcinj MNE
30.06.2018 Ulcinj MNE
30.06.2018 Ulcinj MNE
01.07.2018 Ulcinj MNE
01.07.2018 Ulcinj MNE

Final Ranking: 2. NED (17 Teams)

Youth Olympic games
08.10.2018 Buenos Aires ARG

08.10.2018 Buenos Aires ARG
09.10.2018 Buenos Aires ARG
09.10.2018 Buenos Aires ARG

BRA-NED (Gjensidige Cup)
NOR-NED (Gjensidige Cup)
ISL-NED (Gjensidige Cup)
SVK-NED

ROU-NED

UKR-NED (ECh - Group A)
MNE-NED (ECh - Group A)
LTU-NED (ECh - Group A)
CRO-NED (ECh — 1/4-final)
GER-NED (ECh - 1/2-final)
HUN-NED (ECh — Place 1/2)

PAR-NED (YOG - Group B)
HKG-NED (YOG - Group B)
TUR-NED (YOG - Group B)

35:32 (18:14) ER/EKc
36:29 (16:15) ER/EKc
27:23 (14:12) ER/EKc
29:27 (15:13) ER/EKc
30:27 (15:13) ER/EKc

0:2 (14:15 / 14:22) HM/StHc
0:2 (05:26 / 10:22) HM/StHc
0:2 (12:19 / 14:15) HM/StHc
0:2 (14:18 / 16:19) HW/StHc
0:2 (18:23 / 18:20) HM/StHc
2:0 (18:16 / 14:11) HM/StHc

0:2 (14:18, 02:14) HM/StHc
0:2 (08:24, 03:27) HM/StHc
0:2 (09:13, 12:25) HM/StHc

VEN-NED (YOG - Group B)
ARG-NED (YOG - Group B)
TPE-NED (YOG — Main R.)

CRO-NED (YOG - Main R.)
HUN-NED (YOG —Main R.)

1:2 (09:22, 21:20, 06:07) HM/StHc
0:2 (19:22, 16:22) HM/StHc

1:2 (21:20, 22:28 — 04:09) HM/StHe
1:2 (14:16, 16:14 — 02:08) HM/StHc
2:1(20:22, 18:16 — 07:06) HM/StHc

10.10.2018 Buenos Aires ARG
11.10.2018 Buenos Aires ARG
11.10.2018 Buenos Aires ARG
12.10.2018 Buenos Aires ARG

13.10.2018 Buenos Aires ARG
13.10.2018 Buenos Aires ARG

Final Ranking: 4. NED (12 Teams)

Beach Heren onder 18

Europees Kampioenschap 2018
29.06.2018 Ulcinj MNE

29.06.2018 Ulcinj MNE

30.06.2018 Ulcinj MNE

30.06.2018 Ulcinj MNE
30.06.2018 Uicinj MNE

01.07.2018 Ulcinj MNE

Final Ranking: 12. NED (17 Teams

CRO-NED (YOG - 1/2-final)
HUN-NED (YOG - Place 3/4)

ESP-NED (ECh - Group A)
POL-NED (ECh - Group A)
ROU-NED (ECh — Group A)
SUI-NED (ECh - Place 9-12)

2:0 (19:12, 18:16) HM/StHc
2:0 (16:13, 20:18) HM/StHc

2:0 (20:14 / 24:16)
2:0 (14:08 / 18:16)
1:2 (15:10 / 08:12 — 06:07)
2:1(22:14 / 22:24 - 06:02)

GRE-NED (ECh - Place 9-12) 2:0(25:13/22:18)
UKR-NED (ECh - Place 9-12) 2:0 (24:18/27:19)



Nederlands

éﬂ Handbal Verbond

Financiéle positie
(in eurg's)

Voor het verkrijgen van inzicht in de financiéle positie van de vereniging verstrekken wij u de
navolgende overzichten, gebaseerd op de gegevens uit de seizoenrekening.

30-6-2019 30-6-2018
Activa
Materiéle vaste activa 38.022 11.659
Vorderingen op korte termijn 609.291 542.642
Liquide middelen 1.099.505 1.111.809
1.746.818 1.666.110
Passiva
Eigen vermogen 627.204 471.275
Voorzieningen 188.000 65.000
Langlopende schulden - -
Kortlopende schulden 931.614 1.129.835
1.746.818 1.666.110
Op korte termijn beschikbaar
Liquide middelen 1.099.505 1.111.809
Vorderingen op korte termijn 609.291 542.642
1.708.796 1.654.451
Kortlopende schulden 931.614 1.129.835
Werkkapitaal 777.182 524.616
Vastgelegd op lange termijn
Materiéle vaste activa 38.022 11.659
Gefinancierd met op lange termijn
beschikbare middelen 815.204 536.275
Deze financiering vond plaats met:
Eigen vermogen @’ Auditnl Oost 627.204 471.275
Voorzieningen Document waarop onze verklaring €.d- 489 g 65.000
27 SEP 2019 815.204 536.275

(mede) betrekking heeft,
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Nederlands

Meerjarenoverzicht Balans
(in euro's)

G.a Handbal Verbond

30-06-2019 30-06-2018 30-06-2017 30-06-2016
Activa
Vaste activa
Materiéle vaste activa 38.022 11.659 21.682 34.808
Viottende activa
Voorraden - -
Vorderingen op korte termijn 609.291 542.642 266.504 409.420
Liquide middelen 1.099.505 1.111.809 960.296 740.107
1.708.796 1.654.451 1.226.800 1.149.527
Totaal activa 1.746.818 1.666.110 1.248.482 1.184.335
Passiva
Eigen vermogen 627.204 471.275 332.380 143.191
Voorzieningen 188.000 65.000 55.000 -
Langlopende schulden 0 0 - -
Kortlopende schulden 931.614 1.129.835 861.102 1.041.144
Totaal passiva 1.746.818 1.666.110 1.248.482 1.184.335
1-7-2018 1-7-2017 1-7-2016 1-7-2015
30-6-2019 30-6-2018 30-6-2017 30-6-2016
Netto resultaat 155.929 138.895 189.189 115.414
Eigen vermogen 627.204 471.275 332.380 143.191
& Auditnl Oost
Document waarop onze verklaring d.d.
77 SEP 2019

(mede) betrekking heeft,
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Nederlands

é.a Handbal Verbond

Kengetallen

Liquiditeit
Current ratio 30-6-2019 30-6-2018 30-6-2017

Vlottende activa
Kortlopende schulden 1,8 1,5 1,4

Het liquiditeitsratio is een indicatie voor het vermogen van de organisatie om aan haar verplichtingen op korte
termijn te voldoen.

De Current ratio is per 30 juni 2019 gestegen ten opzichte van 30 juni 2018.

Solvabiliteit
30-6-2019 30-6-2018 30-6-2017
Cyo % %

Eigen vermogen

Vreemd vermogen 56,0 39,3 36,3

Het solvabiliteitsratio is een indicatie voor het vermogen van een organisatie om aan haar verplichtingen op lange
termijn te voldoen

De solvabiliteit is ten opzichte van 30-6-2018 gestegen.

@Audi’ml Qost

Document waarop onze verklaring d.d.

27 SEP 1019
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Nederlands

e Handbal Verbond

Begroting 2019-2020

2019-2020 2018-2019
Baten

I Contributies & Heffingen 3.158.830 3.077.802
I. Overige Inkomsten 365.950 357.700
. Subsidies 954.000 965.297
A2 Kernactiviteiten 854.860 722.850
Totaal Baten 5.333.640 5.123.649

Lasten
X. Personeel 2.051.184 1.856.369
Xl. Indirecte personeelskosten 254 574 261.720
Xl Bondsbureau 564.050 580.222
Xl Bestuurs-en organisatiekosten 89.000 87.000
XIV. Kernactiviteiten 2.356.850 2.296.350
Totaal lasten 5.315.658 5.081.661
Netto resultaat 17.982 41.988

& Auditnl Oost
Document waarop onze verklaring d.d.
77 SEP 2019

(mede) betrekking heeft, 7 y
Paraaf voor identificatiedoeleinden: .@



13

Nederlands

é Handbal Verbond

Seizoenrekening
1 juli 2018 tot en met 30 juni 2019

@Auditnl Qost

Document waarop onze verklaring d.d.

27 SEP 2019
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BALANS PER 30 JUNI 2019

(in euro's, na voorstel van de bestemming van het resultaat)

30-jun-19 30-jun-18
ACTIVA

VASTE ACTIVA
Materiéle vaste activa
Inventaris 2.763 3.832

Automatisering 11.397 3.795
Vervoermiddelen 23.862 4032

38.022 11.659
VLOTTENDE ACTIVA
Vorderingen op korte termijn
Debiteuren 202.826 273.853

Belastingen en
sociale 75.784 58.165

verzekeringen
Overige

vorderingen en
overlopende 330.681 210.624

activa
609.291 542.642

Liquide middelen 1.099.505 1.111.809
Totaal activa 1.746.818 1.666.110

PASSIVA

Eigen vermogen
Kapitaal 627.204 471.275
Voorzieningen 188.000 65.000

Kortlopende schulden
Crediteuren 530.754 557.713
Belastingen en premies sociale
verzekeringen 54.313 41.692
Overige schulden en overlopende
passiva 346.547 530.430
931.614 1.129.835

Totaal passiva 1.746.818 1.666.110
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Nederlands

éﬂ Handbal Verbond

STAAT VAN BATEN EN LASTEN 01-07-2018 tot en met 30-06-2019

(in euro's)

Baten

Contributies & Heffingen
Overige Inkomsten
Subsidies
Kernactiviteiten

Totaal baten

Lasten

Personeel

Indirecte personeelskosten
Bondsbureau

Bestuurs- en organisatiekosten
Kernactiviteiten

Totaal lasten

Netto resultaat

Realisatie Begroting Realisatie
2018-2019 2018-2019 2017-2018
3.056.967 3.077.802 3.037.279
560.325 357.700 644.021
998.857 965.297 913.900
863.534 722.850 532.062
5.479.683 5.123.649 5.127.262
1.922.284 1.856.369 1.800.331
272.999 261.720 263.914
628.739 580.222 609.133
76.928 87.000 109.062
2.422.804 2.296.350 2.205.927
5.323.754 5.081.661 4.988.367
155.929 41.988 138.895

@{Auditnl QOost

Document waarop onze verklaring d.d.

27 SEP 2019
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Kasstroomoverzicht over de periode 01-07-2018 tot en met 30-06-2019

(in euro's)

Kasstroom uit operationele activiteiten

2018-2019 2017-2018
Netto resultaat 155.929 138.895
Afschrijvingen op
materiéle vaste activa 8.417 14.955
Dotatie voorzieningen 175.000 10.000
Ten laste voorzieningen 52.000- -
131.417
24.955
Verandering in werkkapitaal
Debiteuren 71.027 -163.779
Overige vorderingen -137.676 -122.359
Langlopende schulden - -
Kortlopende schulden -198.221 268.733
-264.870 -7.405
Kasstroom uit operationele activiteiten 22.476 156.445
Kasstroom uit
investeringsactiviteiten
Investeringen materiéle vaste activa -34.780 -4.932
Mutatie geldmiddelen -12.304 151.523
Verloop mutatie
geldmiddelen
Stand per begin boekjaar 1.111.809 960.296
Mutatie in boekjaar -12.304 151.523

Stand per einde boekjaar 1.099.505 1.111.809
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Nederlands

é.q Handbal Verbond

Algemeen

De vereniging Nederlands Handbal Verbond is statutair gevestigd in Utrecht en is kantoorhoudend op de Pastoor
Bruggemanlaan 33 in Oosterbeek. Het Nederlands Handbal Verbond is ingeschreven bij het handelsregister onder
nummer 40533145,

De jaarrekening is opgesteld met inachtneming van Richtlijn Jaarverslaggeving C1 Kleine organisaties- zonder-
winststreven. De jaarrekening is opgesteld in euro's.

Tenzij bij de specifieke balanspost anders wordt vermeld, worden de activa en passiva gewaardeerd tegen
nominale waarden.

Baten en lasten worden toegerekend aan het verslagjaar waarop ze betrekking hebben. Winsten worden
opgenomen voor zover zij op balansdatum zijn gerealiseerd. Verplichtingen en mogelijke verliezen die hun
oorsprong vinden voor het einde van het verslagjaar worden verantwoord indien voor het opmaken van de
jaarrekening bekend zijn geworden.

De opstelling van de jaarrekening vereist dat het management oordelen vormt, schattingen en veronderstellingen
maakt die van invloed zijn op de toepassing van grondslagen en de gerapporteerde waarde van activa en
verplichtingen en van de baten en lasten. De daadwerkelijke uitkomsten kunnen afwijken van deze schattingen. De
schattingen en onderliggende veronderstellingen worden voortdurend beoordeeld. Herzieningen van schattingen
worden opgenomen in de periode waarin de schatting wordt herzien en in toekomstige perioden waarvoor de
herziening gevolgen heeft.

Grondslagen voor waardering van activa en passiva

Materiéle vaste activa

Materiéle vaste activa worden gewaardeerd op verkrijgingsprijs, verminderd met de cumulatieve afschrijvingen en
indien van toepassing met bijzondere waardeverminderingen. De afschrijvingen worden gebaseerd op de
geschatte economische levensduur en worden berekend op basis van een vast percentage van de
verkrijgingsprijs, rekening houdend met een eventuele residuwaarde. Afschrijvingspercentages zijn 20%-33,3%. Er
wordt afgeschreven vanaf het moment van ingebruikneming.

Vorderingen

Vorderingen worden opgenomen tegen de geamortiseerde kostprijs. Noodzakelijk geachte voorzieningen voor het
risico van oninbaarheid worden in mindering gebracht. Deze voorzieningen worden bepaald op basis van
individuele beoordeling van de vorderingen.

Liquide middelen
Liquide middelen zijn gewaardeerd tegen de nominale waarde. Indien middelen niet ter vrije beschikking staan,
wordt bij de waardering hiermee rekening gehouden.

Voorzieningen
Voorzieningen worden gevormd tegen concrete of specifieke risico's en verplichtingen die op de balansdatum
bestaan en waarvan de omvang onzeker is doch redelijkerwijs in te schatten.

Kortlopende schulden
De kortlopende schulden worden gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs.

@Auditnl Qost

Document Waarop onze verklaring d.d.
27 SEP 2019
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Nederlands

é,.-a Handbal Verbond

Grondslagen voor de resultaatbepaling

| Contributies & Heffingen

Contributieopbrengsten zijn opgenomen op basis van werkelijke leden- en teamaantallen.
Il Overige inkomsten

Overige inkomsten bestaan uit bijdragen van sponsoren en inkomsten uit de competities.
De baten worden verantwoord in de periode waarop de bijdrage betrekking heeft.

1 Subsidies

Subsidieopbrengsten bestaan uit goedgekeurde subsidieaanvragen op basis van vooraf
vastgestelde programma's. De baten worden verantwoord als het waarschijnlijk is dat deze
gelden worden ontvangen.

IV Kernactiviteiten

Opbrengsten uit kernactiviteiten bestaan uit gelden die zijn ontvangen van activiteiten op het
gebied van topsport, talentontwikkeling, breedtesport, competitie en opleidingen.

V Diversen

De diverse baten bestaan uit opbrengsten van specifieke projecten. De baten worden
verantwoord in de periode waarop ze betrekking hebben.

De kosten worden bepaald op historische basis en toegerekend aan het verslagjaar waarop zij
betrekking hebben.

Grondslagen voor het overzicht van kasstromen

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode.
De geldmiddelen in het kasstroomoverzicht bestaan uit liquide middelen.

& Auditnl Oost

Document WaArep onze verkla, .

27 SEP 2019
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TOELICHTING OP DE BALANS PER 30 JUNI 2019

VASTE ACTIVA
Materiéle vaste activa

Boekwaarde 1 juli 2018:

Nederlands

éq Handbal Verbond

Inventaris  Automatisering  Vervoersmiddelen Totaal
Aanschatwaardan 253.137 228.980 4.932 487.049
Afschrijvingen 249.305 225.185 900 475.390
3.832 3.795 4.032 11.659
Mutaties
gedurende 2018-
2019:
Stand 01 juli 2018: 3.832 3.795 4.032 11.659
Investeringen -/-
Desinvesteringen 0 13.132 21.648 34.780
Resultaat desinvesteringen
Afschrijvingen 1.069 5.530 1.818 8.417
Stand 30 juni 2019: 2.763 11.397 23.862 38.022
Recapitulatie van de boekwaarde per 30
juni 2019
Aanschafwaarden 253.137 242112 26.580 521.829
Afschrijvingen 250.374 230.715 2.718 483.807
2.763 11.397 23.862 38.022
30-06-2019 30-6-2018
VLOTTENDE ACTIVA
Vorderingen op korte termijn
Debiteuren 250.240 322.952
Af: voorziening voor
oninbaarheid debiteuren 47.414 49.099
202.826 273.853
Belastingen en premies sociale lasten
Omzetbelasting 75.784 58.165
@Auditnl Qost 75.784 58.165

Document waarop onze verklaring d.d.

27 SEP 2013
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Overige vorderingen en overlopende activa
Vooruitbetaalde kosten OS, WK's en EK's

Rekening courant IHF/EHF

BENE-League

Sponsorbijdrage/Entree Nederland-Rusland
Vooruitbetaalde kosten Verzekeringen-Onderhoudskosten
Overige

Liguide middelen

Bank rekening-courant

Bank spaarrekening

ING Bank Bankgarantie Spaarrekening
Kas

30-6-2019 30-6-2018
65.000 1569.779
52.165 0

0 22.831
126.250 0
34.524 0
52.742 28.014
330.681 210.624
39.063 71.661

1.022.850 1.002.799
35.330 35.321

2.262 2.028
1.099.505 1.111.809

De liquide middelen staan tot een bedrag van € 35.330 niet ter vrije beschikking. Dit betreft een
bankgarantie in verband met het huurcontract betreffende het kantoorpand Pastoor Bruggemanlaan in

Oosterbeek.

& Auditnl Oost

Document waarop onze verklaring d.d
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PASSIVA

Eigen Vermogen

Nederlands

é.a Handbal Verbond

Vastgelegd

in ALV

Garantiefonds

Stand 30 juni 2018 525.184
Bij resultaat boekjaar -
Stand 30 juni 2019 525.184

Algemene Totaal
reserve
(Incl. resultaat
boekjaar)
-53.909 471.275
156.929 155.929
102.020 627.204

Op de bondsvergadering van 29 november 2014 is besloten om het garantiefonds zichtbaar op te nemen in

de jaarstukken.

Overige voorzieningen

Stand per 1 juli

Bij: dotatie ten laste van het resultaat
Af: onttrekkingen

Stand per 30 juni

30-06-2019 30-06-2018
65.000 55.000
175.000 10.000
52.000 0
188.000 65.000

De post overige voorzieningen betreft een voorziening ten behoeve van de ontwikkeling van de
handbalapp, de website ultimo boekjaar € 50.000 (30-06-18 € 20.000), professionele verbetering
personeel en uitkering in het kader van ziekteverzuim ultimo boekjaar € 58.000 (30-06-2018 € 45.000 )
en de Olympische Spelen in 2020 ultimo boekjaar € 80.000 (30-06-18 € 0.00)

Kortlopende schulden
Crediteuren

Belastingen en premies sociale verzekeringen
Loonheffingen
Pensioenpremies/PAWW

530.754 577.713
45.893 44.995
8.420 -3.303
54.313 41.692
& Auditnl Oost
Document waarop onze verklaring d.d.
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Overige schulden en overlopende passiva
Vakantiedagen en vakantiegeld
Voorgefactureerde sponsoring
Reserveringen Subsidieafrekeningen
Topsportplatform / Handbal The Game
Handball Forum of Europe

Rekening Courant EHF/IHF

Verdere verbetering NHV
Handbalscholen afrekeningen

Ontvangen bedragen dames Youth/Jong Oranje
Accountantskosten

NKS Waarderingsprijs/Handbal

Opstart RTC en HAH

Doorontwikkeling HandbalApp

Overige schulden

41.100 43.951
54.879 131.835
66.800 41.800
53.895 24910
0 1.588
0 28.920
0 57.500
0 8.840
0 9.926
12.236 12.000
26.880 26.880
18.000 43.000
0 25.000
72757 74.280
346.547 530.430
& Auditnl Oost
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Nederlands

G.q Handbal Verbond

Niet in de balans opgenomen activa en verplichtingen

Huurverplichtingen:

Het jaarlijkse bedrag van een met derden aangegane huurverplichting van onroerende zaken is

€ 96.982. Het huurcontract loopt tot en met 31 december 2019. Ten behoeve van het huurcontract is een
bankgarantie afgegeven door de ING Bank N.V. ter grootte van € 27.438.

Overige verplichtingen:
Het jaarlijkse bedrag van met derden aangegane auto leaseovereenkomsten bedraagt € 64.838. Deze contracten
lopen tot januari/februari 2020.

De verplichting tot 2020 van het huurcontract met Ricoh terzake van het huren van twee kopieermachines bedraagt
€ 8.464 per jaar.

Gebeurtenissen na balansdatum
Na balansdatum is er een uitspraak ontvangen van de rechter inzake een geschil tussen een leverancier en het
NHV. Deze uitspraak is positief voor het NHV. De tegenpartij kan nog in beroep tegen deze uitspraak. Het bestuur

ziet de eventuele vervolgprocedure met vertrouwen tegemoet en heeft derhalve geen voorziening hiervoor
opgenomen.

@fAuditnl Qost
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TOELICHTING OP DE STAAT VAN BATEN EN LASTEN
01 juli 2018 tot en met 30 juni 2019

l.a.
l.b.

l.d.

Il.a.
Il.b.
Il.c.
Il.d.
Il.e.
ILf.

ll.a.
lLb.
.c.
ll.d.
lll.e.

I1.f.

lil.g
lil.h

IV.a.
IV.b.
IV.c.
IV.d.
IV.e.
IV.f.
IV.g.
IV.h.

Inkomsten

I. Contributies & Heffingen
Contributies
Wedstrijdbijdragen
Scheidsrechtershijdragen
Verenigingsverzekeringen

Il. Overige inkomsten

Sponsoring

Fondswerving, provisie en vergoedingen
TV Rechten

Boetes competitie

Boetes tucht en strafzaken

Overige baten/voorgaande boekjaren

lll. Subsidies

NOC*NSF subsidie Alg. functioneren
NOC*NSF subsidie dames A en JO
NOC*NSF subsidie Handbalac. Dames
NOC*NSF subsidie Handbalac. Heren
NOC*NSF subsidie Sportparticipatie
NOC*NSF subsidie Deskundigheidbev.
Veilig sportklimaat

Overige Subsidies

IV. Kernactiviteiten

Topsport

Talentontwikkeling en handbalscholen
Handbalacademie dames
Handbalacademie heren

Marketing

Breedtesport en handbalstimulering
Competitie

Opleidingen

@Auditnl Qost

Document waarop onze verklaring d.d.
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Realisatie Begroting Realisatie
2018-2019 2018-2019 2017-2018
749.282 732.390 747.642
1.867.380 1.855.370 1.844.322
382.886 436.900 385.745
57.419 53.142 59.570
3.056.967 3.077.802 3.037.279
349.550 188.200 530.486
0 72.500 0

50.620 50.000 50.000
46.385 18.000 35.700
11.785 4.000 12.865
101.985 25.000 14.970
560.325 357.700 644.021
285.067 280.560 278.750
381.129 415.208 333.144
113.765 100.000 100.000
130.236 102.186 75.093
0 0 1.400

0 3.780 0

59.900 43.563 94.603
28.760 20.000 30.910
998.857 965.297 913.900
398.648 305.000 345.754
0 0 0

61.845 64.800 94.000
48.360 64.800 0
191.118 130.000 0
55.205 15.000 27.997
30.049 70.000 35.834
78.309 73.250 28.477
863.534 722.850 532.062

¢
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X.a.
X.b.
X.c.
X.d.
Xe.

Xl.a.
Xl.b.

Xll.a.
XIll.b.
Xll.c.
Xll.d.
Xll.e.
XILf.

Xill.a.
Xlll.b.
Xlll.c.
Xlll.d.

XlVa.
XIV.b.
XIV.e.
Xiv.d.
XIV.e.

XIV 1.

XIV.g.
XIV.h.

XIV.i.
XIV.j.

XIV.k.

Uitgaven

X. Personeel

Salaris

Sociale lasten

Pensioenpremies

Inhuur derden en tijdelijke vervanging
Uitkering verzuimverzekering

XI. Indirecte personeelskosten
Indirecte P-kosten
Overige indirecte personeelskosten

Xl Bondsbureau

Huisvesting, energie en service
Bedrijfsvoering bondsbureau
ICT

Afschrijvingen

Marketing

Promotie en communicatie

XIil. Bestuurs- en organisatiekosten
Bestuur, commissies en werkgroepen
Contributies en Lidmaatschappen
Accountant

Juridische kosten

XIV Kernactiviteiten

Topsport

Talentontwikkeling en handbalscholen
Handbalacademie dames
Handbalacademie heren

Beach Handball Nationaal
Marketing topsport

Breedtesport en handbalstimulering
Competitie en wedstrijden
Scheidsrechterskosten

Opleidingen

Veilig sportklimaat

& Auditnl Oost

Realisatie Begroting Realisatie
2018-2019 201-2019 2017-2018
1.350.213  1.390.295 1.340.068
218.739 222.447 200.216
108.538 125.127 123.833
246.283 118.500 166.794
-1489 0 -30.580
1.922.284  1.856.369 1.800.331
181.805 171.414 170.522
91.194 90.306 93.392
272.999 261.720 263.914
125.268 126.000 123.212
111.760 106.642 119.808
244254 237.080 253.064
8.417 34.500 14.955
45.073 37.500 65.416
93.967 38.500 32.678
628.739 580.222 609.133
21.687 46.500 42.826
21.133 21.000 25.601
12.436 12.000 11.204
21,672 7.500 29.431
76.928 87.000 109.062
1.006.661 871.000 909.899
97.560 127.000 112.535
108.001 97.300 139.440
75.864 87.300 103.003
85.033 80.000 74.035
225,648 222.000 135.689
215.254 181.250 172.357
108.594 90.000 87.701
382.886 436.900 385.745
117.303 93.600 61.528

0 10.000 23.995
2422804  2.296.350 2.205.927
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Nederlands

G.a Handbal Verbond

Bestemming resultaat

Het bestuur stelt voor om het resultaat toe te voegen aan het eigen vermogen.

Oosterbeek, 20 september 2019
Ondertekening bestuur

T.R.C. de Lange
Voorzitter

K. Toes
Vicevoorzitter

B.A.M. Bullens
Secretaris

AJ.M. Tielemans
Penningmeester

M. Witziers
Bestuurslid

S. Heerius
Bestuurslid
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Bijlage t.b.v. NOC*NSF

Specificatie bijdragen NOC*NSF Sportagenda

Toekenning kalenderjaar

Nederlands

gﬂ Handbal Verbond

Verwerking Seizoenrekening

2017 2018 2019 2017-2018 2018-2019
50% van 2017 50% van 2018
50% van 2018 50% van 2019

NOC NSF 1.1 279.260 281.120 289.013 280.190 285.067
NOC NSF 2.5 0 87.725 0 43.863 43.862
NOC NSF 3.2¢ 0 0 19.036 0 9.518
NOC NSF 3.1¢(na 1-7) 0 0 17.416 0 17.416
NOC NSF 2.5.5 0 0 0 0 0
NOC NSF 2.5.6 0 0 0 0 0
NOC NSF 2.5 0 0 0 0 0
NOC NSF 3.1 a 0 0 0 0 0
NOC*NSF 3.1 a 400.000 473.958 487.500 436.979 480.729
NOC*NSF 3.1¢ 49.000 102.186 153.448 100.093 117.067
NOC*NSF 3.1 g 0 0 4.800 0 2.400
NOC NSF 4.1 7.560 0 0 3.780 0
NOC*NSF 4.2.2 45.000 0 0 22.500 0
NOC*NSF 4.2.3 3.000 0 0 1.500 0
NOC*NSF 4.2.4 9.500 0 0 4.750 0
NOC*NSF 4.2.6 36.750 0 0 18.375 0
NOC NSF 5.2 0 0 28.075 0 14.038
NOC*NSF 0 0 0 0 0
Reserveringmutatie 0 0 0 -29.040 0

830.070 944.989 999.288 882.990 970.097
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CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT

Aan: het bestuur van het Nederlands Handbal Verbond
A. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening 2018-2019
Ons oordeel

Wij hebben de jaarrekening 2018-2019 van Nederlands Handbal
Verbond te Oosterbeek gecontroleerd.

Naar ons oordeel geeft de in dit jaarverslag opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de
grootte en de samenstelling van het vermogen van Nederlands Handbal Verbond per 30 juni
2019 en van het resultaat over 1 juli 2018 tot en met 30 juni 2019 in overeenstemming met Titel
9 Boek 2 BW en de in Nederland geldende Richtlijn Jaarverslaggeving C1 Kleine organisaties -
zonder - winststreven.

De jaarrekening bestaat uit:

1. de balans per 30 juni 2019;

2. de staat van baten en lasten over de periode 1 juli 2018 tot en met 30 juni 2019; en

3. de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle
verslaggeving en andere toelichtingen.

De basis voor ons oordeel

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de
Nederlandse controlestandaarden vallen. Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn
beschreven in de sectie 'Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening'.
Wij zijn onafhankelijk van Nederlands Handbal Verbond zoals vereist in de Wet toezicht
accountantsorganisaties (Wta), de Verordening inzake de onafhankelijkheid van accountants bij
assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de opdracht relevante onafhankelijkheidsregels in
Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de Verordening gedrags- en beroepsregels
accountants (VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis
voor ons oordeel.

B. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen andere informatie
Naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij, omvat het jaarverslag andere
informatie, die bestaat uit:

- het bestuursverslag;
- de overige gegevens;

Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie:

- met de jaarrekening verenigbaar is en geen materiéle afwijkingen bevat;
- alle informatie bevat die op grond van Titel 9 Boek 2 BW is vereist.

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip,
verkregen vanuit de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie
materiéle afwijkingen bevat.
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Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de Nederlandse Standaard
720. Deze werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden
bij de jaarrekening.

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, waaronder het
bestuursverslag en de overige gegevens in overeenstemming met Titel 9 Boek 2 BW en de
Richtlijn Jaarverslaggeving C1 Kleine - organisaties - zonder — winststreven.

C. Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening
Verantwoordelijkheden van het bestuur voor de jaarrekening

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de jaarrekening in
overeenstemming met Titel 9 Boek 2 BW. In dit kader is het bestuur verantwoordelijk voor een
zodanige interne beheersing die het bestuur noodzakelijk acht om het opmaken van de
jaarrekening mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel belang als gevolg van fouten
of fraude.

Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de onderneming in staat is
om haar werkzaamheden in continuiteit voort te zetten. Op grond van genoemd
verslaggevingsstelsel moet het bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de
continuiteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het voornemen heeft om de organisatie te
liquideren of de bedrijfsactiviteiten te begindigen of als beéindiging het enige realistische
alternatief is.

Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen
bestaan of de organisatie haar activiteiten in continuiteit kan voortzetten, toelichten in de
jaarrekening.

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening

Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij
daarmee voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven
oordeel.

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid
waardoor het mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle materiéle fouten en fraude
ontdekken.

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien
redelijkerwijs kan worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invioed kunnen
zijn op de economische beslissingen die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De
materialiteit beinvloedt de aard, timing en omvang van onze controlewerkzaamheden en de
evaluatie van het effect van onderkende afwijkingen op ons oordeel.

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant
professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse
controlestandaarden, ethische voorschriften en de onafhankelijkheidseisen. Onze controle
bestond onder andere uit:

- het identificeren en inschatten van de risico's dat de jaarrekening afwijkingen van materieel
belang bevat als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico's bepalen en
uitvoeren van controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle-informatie die
voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. Bij fraude is het risico dat een afwijking
van materieel belang niet ontdekt wordt groter dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van
samenspanning, valsheid in geschrifte, het opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, het
opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of het doorbreken van de interne beheersing;

- het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als
doel controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze
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werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van
de interne beheersing van de entiteit;

- het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiéle
verslaggeving en het evalueren van de redelijkheid van schattingen door het bestuur en de
toelichtingen die daarover in de jaarrekening staan;

- het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuiteitsveronderstelling
aanvaardbaar is. Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er
gebeurtenissen en omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de
onderneming haar bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten. Als wij concluderen dat
er een onzekerheid van materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze
controleverklaring te vestigen op de relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening.
Als de toelichtingen inadequaat zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze
conclusies zijn gebaseerd op de controle-informatie die verkregen is tot de datum van onze
controleverklaring. Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe
leiden dat een onderneming haar continuiteit niet langer kan handhaven;

- het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin
opgenomen toelichtingen; en

- het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties
en gebeurtenissen.

Wij communiceren met het bestuur onder andere over de geplande reikwijdte en timing van de
controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen,
waaronder eventuele significante tekortkomingen in de interne beheersing.

Arnhem, :?__;{__s_eptenjbgr 2019_/
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